
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
Provincia di Roma 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Numero  68   Del  08.10.2010  
C O P I A  
 

L'anno  duemiladieci il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 13:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

  CERINI GAETANO SINDACO P 
CARA PIERINO ASSESSORE P 
PROIETTI SALVATORE VICE SINDACO P 
PROIETTI AUGUSTO ASSESSORE P 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE P 
   
ne risultano presenti n.   ___ e assenti n.   ___.  

Assume la presidenza il Signor CERINI GAETANO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Dott.LOFFREDO PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� il Piano Nazionale e-government del 22 giugno 2000 prevede l’avvio 
di programmi organici per l’informatizzazione dell’intera pubblica 
amministrazione centrale e locale; 

� il DPCM 14/02/2002, pubblicato in G.U. n° 68 del 21 Marzo 
2002, definisce le modalità per il finanziamento di progetti 
finalizzati all’attuazione del Piano di azione e-government; 

� il D.M. 14 ottobre 2003, del Ministro per l'innovazione e le 
tecnologie di concerto con il Ministro per la funzione pubblica e il 
Ministro dell'economia e delle finanze avente ad oggetto il 

Oggetto: ADESIONE PROGETTO ALI (Alleanza Locale per l'Inno= 
  vazione) PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI ROMA. 
   
   
                    



Fondo per il finanziamento di progetti di innovazione 
tecnologica nelle Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 26, 
comma 1 della Legge 27 dicembre 2002, n.289 (Legge finanziaria 
2003), ha assegnato a DigitPA (già Cnipa) la titolarità del 
progetto "Piano e-Government fase 2: Sostegno 
informatizzazione piccoli comuni", per un valore di 15 milioni di 
euro; 

� il documento “L’e-government nelle Regioni e negli Enti 
Locali: II fase di attuazione”, approvato dalla Conferenza 
Unificata Stato, Regioni, Città ed Autonomie Locali il 27 
novembre 2003, pone come obiettivo principale della seconda 
fase di attuazione dell’e-government l’allargamento alla maggior 
parte delle amministrazioni locali dei processi di innovazione avviati, 
anche promuovendo specifiche misure che favoriscono la 
cooperazione e l’associazione dei comuni “piccoli” e “medio-
piccoli”; 

� il D.M. 27 ottobre 2004, del Ministro per l'innovazione e le 
tecnologie di concerto con il Ministro per la funzione pubblica e il 
Ministro dell'economia e delle finanze, ha modificato il D.M. 14 
ottobre 2003, prima citato, in merito alle procedure di gestione 
del Fondo; 

� in data 7 febbraio 2007 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 
n. 31, il testo dell'avviso per il cofinanziamento di progetti 
proposti dalle Alleanze Locali per l'Innovazione (ALI); 

� la Provincia di Roma ha presentato un progetto denominato in 
risposta all'avviso sopra citato; 

� il Collegio di DigitPA, con delibere n. 133/2008 e 5/2009, sulla 
base degli esiti dei lavori del Comitato di valutazione di cui al 
decreto del Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica 
amministrazione del 12 dicembre 2007, ha approvato l'elenco dei 
progetti al cofinanziamento e, tra questi, il progetto CST della 
Provincia di Roma; 

� il progetto ALI della Provincia di Roma, prevede per l’adesione 
all’ALI il versamento di una quota da parte di ogni ente 
aderente, che consente di usufruire di un pacchetto di servizi 
gratuiti e di un pacchetto di servizi distribuiti a titolo gratuito per 
le funzionalità di base e oneroso per le funzionalità avanzate; 

� la quota di adesione per gli Enti Locali che hanno già sottoscritto 
l’Accordo di Programma del 2007 è assolta dai finanziamenti 
previsti per l’ALI per i primi 30 mesi del progetto; 



�    la prima tranche di servizi prevede un pacchetto di servizi di 
infrastruttura, di backoffice e di assistenza tecnica distribuiti a 
titolo gratuito e descritti in dettaglio nell'Allegato tecnico – 
Scheda servizi del Protocollo Attuativo dell'Accordo di 
Programma del Progetto ALI della Provincia di Roma; 

� la seconda tranche di servizi prevede un pacchetto di servizi di 
infrastruttura e di back-office distribuiti a titolo gratuito per le 
funzionalità di base e oneroso per le funzionalità avanzate e 
descritti in dettaglio nell'Allegato tecnico – Scheda servizi del 
Protocollo Attuativo dell'Accordo di Programma del Progetto ALI 
della Provincia di Roma; 

 



PREMESSO INOLTRE CHE 

� con Deliberazione n. 1067 del 29/11/05, avente oggetto "Attuazione 
della seconda fase del piano nazionale di e-government terza linea 
d'azione, per l'inclusione dei piccoli Comuni nell'e-government 
mediante la costituzione di Centri di Servizio Territoriali (CST) e di 
cui all'avviso di DigitPA pubblicato sulla G.U. n. 213 del 13.9.2005" 
la Giunta della Regione Lazio ha, tra l'altro, dato mandato al Direttore 
Regionale per la Tutela dei Consumatori e Semplificazione 
Amministrativa, qualora dette proposte vengano approvate in sede 
nazionale, di predisporre gli atti finalizzati ad affidare alla società 
Laziomatica S.p.A., oggi LAit S.p.A., l'esecuzione del progetto "Rete 
dei CST del Lazio", oggi Sistema delle ALI della Regione Lazio, 
individuando l'impegno di spesa relativo al cofinanziamento 
regionale, nonché tutti gli atti di gestione conseguenti e necessari; 

� con il II Accordo Integrativo all'Accordo di programma Quadro in 
materia di Società dell'Informazione, e-government e Servizi ai 
cittadini, stipulato in data 31 luglio 2007, la Regione Lazio ha inteso 
individuare un intervento denominato "Sistema delle Alleanze Locali 
per l'Innovazione (ALI) della Regione Lazio"; 

� con Determinazione del Direttore del Dipartimento Istituzionale 
della Regione Lazio, n, 4227 del 10/12/2007, la Regione Lazio ha 
affidato alla Società LAit S.p.A., la realizzazione degli Interventi 
presenti, nel II Accordo Integrativo all'Accordo di Programma Quadro 
sulla Società dell'Informazione, e-government e servizi ai cittadini, 
ivi compreso l'intervento denominato "Sistema delle Alleanze Locali 
per l'Innovazione (ALI) della Regione Lazio"; 

� con Determinazione del Direttore del Dipartimento Istituzionale della 
Regione Lazio n. A4101 del 1 dicembre 2008 la Regione Lazio ha 
considerato l'importanza di integrare le azioni previste dal "Sistema 
delle Alleanze locali per l'Innovazione (ALI) della Regione Lazio" per 
consentire un supporto alle attività del Sistema delle ALI costante e 
qualificato che favorisca, quanto più possibile, l'omogeneità dei servizi e 
strumenti all'interno delle amministrazioni pubbliche del Lazio, 
affidando alla Società LAit S.p.A. la realizzazione delle azioni 
integrative previste con nota LAit prot. 10412 del 14/10/2008; 

� la Società LAit S.p.A. ha elaborato il documento "Linee guida per il 
raccordo operativo tra il Sistema delle ALI e ogni singola ALI” 
recepito e approvato dalla Cabina di Regia del Sistema delle ALI nella 
riunione del 10 luglio 2009; 

 

 



RITENUTO 

� che le Province e gli Enti Locali sono soggetti fondamentali nel 
processo di sviluppo della Società dell’Informazione a livello 
territoriale e interlocutori naturali nel rapporto tra la Pubblica 
Amministrazione, i cittadini e le imprese; 

� che è opportuno definire e attivare strategie condivise per la 
realizzazione di investimenti nel territorio della Provincia di 
Roma, per l’organizzazione e la gestione dei servizi pubblici da 
erogarsi attraverso reti telematiche e per la definizione di 
politiche di investimento coordinate, anche in funzione 
dell’ottimizzazione dell’utilizzo dei finanziamenti messi a disposizione 
dallo Stato, dall’Unione Europea e da altri soggetti, nonché al fine di 
realizzare economie di spesa nell’interesse dei cittadini e delle 
imprese; 

 
 
 

VISTI 

� il verbale di concertazione tra Regione Lazio, ANCI, UPI, UNCEM del 
Lazio, stipulato in data 14 novembre 2005, relativo alla costituzione di 
Centri Servizi Territoriali nel territorio della Regione Lazio per 
l’attuazione della seconda fase del piano nazionale di e-government – 
terza linea d’azione -, per l’inclusione dei piccoli comuni; 

� i documenti “Avviso per la selezione dei soggetti ammessi a 
presentare progetti finalizzati all’erogazione di servizi in forma 
associata per i Piccoli Comuni” e “Linee guida per la costituzione e 
l’avvio dei CST” emessi da DigitPA in data 13 settembre 2005 e 
pubblicati sulla G.U. n° 213 del 13 settembre 2005; 

� l’avviso pubblico per il cofinanziamento di progetti proposti dalle 
Alleanze Locali per l’Innovazione (ALI) emanato da DigitPA in data 19 
gennaio 2007, con il quale i soggetti prequalificati sono invitati a 
presentare i propri progetti esecutivi per accedere ai fondi statali 
riservati all’inclusione dei piccoli Comuni nell’attuazione del piano di e-
government; 

� l’Accordo di Programma fra gli enti partecipanti alla costituzione di 
una “Alleanza Locale per l’Innovazione (ALI)” della Provincia di Roma 
per l’inclusione dei piccoli Comuni nell’attuazione dell’e-government 
sottoscritto in data 10 ottobre 2007 tra la Provincia di Roma e i 
Presidenti delle Comunità Montane di Tivoli (IX), dell’Aniene (X), 
dei Castelli Romani e Monti Prenestini (XI) e dei Monti Lepini 
(XVIII) per delega ricevuta dai Comuni aderenti alle medesime; 

 
 
 



 

� la Convenzione per il cofinanziamento del progetto denominato 
“CST della Provincia di Roma” sottoscritta in data 2 novembre 
2009 ed avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra 
DigitPA e la Provincia di Roma per l'attuazione e il 
cofinanziamento del Progetto medesimo; 

� la Convenzione tra la Regione Lazio e la Provincia di Roma 
sottoscritta in data 26 novembre 2009 per il co-finanziamento 
del progetto denominato ALI-Provincia di Roma nell’ambito delle 
iniziative regionali per l'attuazione dell ’e-government 
Regionale, per la seconda fase di e-government nazionale; 

ATTESTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. 
approvato con D.Lgs n. 267, del 18/08/2000; 

VISTI i pareri espressi in calce riportati, ai sensi dell’art.49 comma 1 
del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 ,del 18/08/2000; 

PRESO ATTO che il Segretario  .. , ai sensi dell’art. 97 comma 2 del T.U. 
approvato con D.Lgs. n. 267, del 18/08/2000, “Nulla ha osservato in 
merito alla conformità dell’atto alle norme vigenti”; 

CON voti unanimi, resi per alzata di mano 



DELIBERA 

1. di sottoscrivere il Protocollo Attuativo dell'Accordo di Programma dell’ALI della 
Provincia di Roma, avviando un rapporto di collaborazione volto all’attuazione 
della “Alleanza Locale per l’Innovazione” (ALI) della Provincia di Roma; 

2. di usufruire dei servizi finanziati dall'ALI della Provincia di Roma, descritti in 
dettaglio nell'Allegato tecnico – Scheda dei servizi del Protocollo Attuativo 
dell'Accordo di Programma del Progetto ALI della Provincia di Roma; 

3. di trasmettere la presente Delibera alla Provincia di Roma, Ufficio di Gabinetto 
del Presidente, all'attenzione dell'Ing. Francescomaria Loriga, Dirigente del 
Servizio 4 “Sistemi Informativi, Reti e Innovazione Tecnologica” (SIRIT), con 
sede in Roma, Via Tre Cannelle, 1/b, cap. 00187 e alla Comunità Montana
 ...................................................................................... ; 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4 del 
D 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Allegato tecnico A – Scheda servizi 
 
Servizi di base 
 
Posta Elettronica 
Il sistema risiede in una server farm attrezzata; supporta i più diffusi protocolli ed è 
caratterizzato da un interfaccia web facilitata con servizio di calendario. 
 
Servizio Antivirus e Antispam 
Il servizio è integrato al sistema di posta e consente di filtrare i messaggi in ingresso e in 
uscita. Il sistema è aggiornato costantemente garantendo la migliore protezione da nuovi 
virus. 
 
Help Desk 
Il servizio fornisce supporto su tutti i servizi erogati dall’ALI. E’ fornito da personale in grado 
di rispondere direttamente o mettendo in contatto l’utente con tecnici specializzati. 
 
Consulenza Acquisti 
Il servizio fornirà tramite accesso multicanale un supporto consulenziale di natura tecnica, 
amministrativa e legale circa acquisti di materiale informatico, hardware e software. 
 
Bilweb Comuni 
Il servizio di Bilweb consente la consultazione dei dati di bilancio e delle movimentazioni 
contabili attraverso molteplici criteri di ricerca e modalità di aggregazione dei dati. 
 
Gestione Albo Pretorio Web 
Il servizio Albo Pretorio Web gestisce nel rispetto della normativa vigente in merito, la 
pubblicazione degli atti amministrativi, determinazioni dirigenziali e deliberazioni di giunta e 
di consiglio. 
 
Servizi avanzati 
Backup e Disaster Recovery 
Il servizio permette ai Comuni aderenti al progetto di utilizzare uno spazio disco sul Data 
Center per effettuare delle copie, tramite rete Internet, dei dati utilizzati in locale dai servizi 
comunali. 
1 

Gestione TARSU 
Il software permette la gestione dei proventi derivanti dalla tassa sulla raccolta dei rifiuti 
solidi urbani (Tarsu). 
 
SID 
Il servizio SID gestisce l’iter amministrativo di un atto di determina: dalla compilazione 
dell’atto monocratico sino alla generazione del relativo movimento contabile di entrata o 
spesa, con il controllo formale e sostanziale dell’atto da parte degli uffici preposti. 
 
SIL 
Il servizio SIL consente la compilazione e la lavorazione degli atti di liquidazione della spesa. 
E’ in grado di seguire dalla compilazione del documento contabile giustificativo della spesa e 
della relativa richiesta di liquidazione, sino alla generazione della liquidazione contabile della 
stessa. 



 
 
Documenti Contabili 
Gestione dei movimenti contabili di liquidazione creati automaticamente dal SIL nell’archivio 
di contabilità, e generazione dei relativi mandati di pagamento. 
 
  





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco   Il Segretario 
Cerini Gaetano   
   F.to LOFFREDO PASQUALE 
          

 
 
 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune dal giorno 27-09-2010 al giorno 12-10-2010 e che contro la stessa non è stato 
presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, li 08.10.2010  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to LOFFREDO PASQUALE 

 
____________________________________________________________________________ 
 
Ai  sensi  dell'art.14  della  Legge  4/1/1968  n.15,  io sottoscritto 
 LOFFREDO PASQUALE 
  

CERTIFICO  
che la presente copia, da me collazionata, formata da n. ____fogli, è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Vivaro Romano, li 08.10.2010  

IL SEGRETARIO COMUNALE      
LOFFREDO PASQUALE 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA  ̀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 

o Perché  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 comma 3 del TUEL- Decreto 
Legislativo  n° 267/2000. 
 

o Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL- Decreto 
Legislativo n°  267/2000 

 
Vivaro Romano, li 08.10.2010  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to LOFFREDO PASQUALE 

 
____________________________________________________________________________ 
 
                                                                             
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


